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KẾ HOẠCH
Phát động xây dựng nhà vệ sinh thân thiện năm học 2022 - 2023

 

- Căn cứ Hướng dẫn số 199/GD&ĐT ngày 05/9/2022 của Phòng Giáo dục và
Đào tạo huyện Gia Lâm về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023
cấp THCS;

- Căn cứ Kế hoạch năm học và Kế hoạch giáo dục năm học 2022 – 2023 của nhà
trường. Trường THCS Phù Đổng.

- Thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ viên chức năm học 2022 - 2023 về các
giải pháp xây dựng khung cảnh Sư phạm xanh, sạch và đẹp.

Trường THCS Phù Đổng triển khai phát động xây dựng nhà vệ sinh thân thiện
năm học 2022 – 2023 cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:                        
1. Mục đích:

- Nhằm giáo dục ý thức trách nhiệm của học sinh trong việc giữ gìn vệ sinh
chung góp phần xây dựng phong trào trường học thân thiện.

- Thông qua hoạt động nhằm tuyên truyền giáo dục ý thức bảo vệ môi trường,
giữ gìn vệ sinh cá nhân nâng cao sức khoẻ trong học sinh.
2. Yêu cầu:

- 100% học sinh toàn trường tham gia hưởng ứng phong trào một cách tích
cực, tự giác chấp hành nội quy sử dụng nhà vệ sinh dùng chung.

- 100% CBGVNV và các em học sinh đều có tinh thần trách nhiệm trong việc
tuyên truyền nhắc nhở mọi người cùng thực hiện để phong trào thực sự có ý nghĩa.
II. NỘI DUNG:
Xây dựng nhà vệ sinh thân thiện tập trung vào các vấn đề sau:

1. Phát động học sinh toàn trường ủng hộ mỗi học kỳ 5.000 đồng/học sinh để mua
chậu, cây xanh trồng vào các nhà vệ sinh của học sinh nhằm tạo không khí trong
lành, cảm giác thân thiện với môi trường mỗi khi đi vệ sinh.

2. Tổ chức phân công các lớp chăm sóc, giữ gìn, bảo quản cây xanh hàng ngày
sau mỗi buổi chiều tan học.

3. Lắp đặt hệ thống âm thanh nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm túc việc giữ
gìn, bảo quản nhà vệ sinh thường xuyên sạch sẽ.

4. Triển khai mua sắm thiết bị thuốc tẩy, nước thơm để nhà vệ sinh đảm bảo luôn
luôn sạch sẽ thơm tho, ấn tượng.

5. Triển khai lắp đặt quạt điện tự ngắt tạo gió đối lưu trong nhà vệ sinh để đảm
bảo nhà vệ sinh thông thoáng, hạn chế mùi.
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6. Đôn đốc và kiểm tra cán bộ được phân công thường xuyên thực hiện tổng vệ
sinh hàng ngày vào buổi trưa, buổi chiều tối.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Phân công các lớp chịu trách nhiệm chăm sóc hàng ngày:

HỌC KỲ 1 HỌC KỲ 2

Lớp Khu vệ sinh Lớp Khu vệ sinh

6A1 Nam Tầng 2 dãy nhà C 7A1 Nam Tầng 1 dãy nhà C

6A2 Nữ Tầng 1 dãy nhà B 7A2 Nam tầng 2 dãy nhà A (GV)

6A3 Nữ tầng 2 dãy nhà B 7A3 Nữ tầng 2 dãy nhà A (GV)

6A4 Nam tầng 2 dãy nhà A (GV) 7A4 Nữ Tầng 2 dãy nhà B

6A5 Nam Tầng 1 dãy nhà C 7A5 Nam tầng 1 dãy nhà A (GV)

6A6 Nữ tầng 2 dãy nhà A (GV) 7A6 Nam Tầng 2 dãy nhà C

8A1 Nam Tầng 3 dãy nhà C 9A1 Nam Tầng 3 dãy nhà C

8A2 Nam tầng 1 dãy nhà A (GV) 9A2 Nữ Tầng 3 dãy nhà B

8A3 Nữ tầng 1 dãy nhà A (GV) 9A3 Chăm sóc bồn hoa khu non bộ

8A4 Nữ tầng 3 dãy nhà B 9A4 Nữ Tầng 1 dãy nhà B

8A5 Chăm sóc bồn hoa khu non bộ 9A5 Nữ tầng 1 dãy nhà A (GV)

2. Phân công cán bộ kiểm tra và làm công tác vệ sinh hàng ngày:
- Buổi sáng: Liên đội có trách nhiệm kiểm tra công tác chăm sóc, giữ gìn các

nhà vệ sinh của các lớp được giao phó và xem xét đánh giá thi đua tuần.
- Buổi trưa: Bảo vệ có trách nhiệm kiểm tra, phun nước các nhà vệ sinh.
- Buổi chiều tối: Lao công sẽ tẩy, rửa toàn bộ các nhà vệ sinh.
3. Trách nhiệm của GVCN các lớp:
- Phát động phong trào tới học sinh trong lớp mình, động viên và nhắc nhở học

sinh tích cực tham gia vào hoạt động.
- Phân công học sinh phụ trách chăm sóc cây và giám sát việc thực hiện các quy

định về đảm bảo giữ gìn nhà vệ sinh chung báo cáo Liên đội nếu có hiện tượng
học sinh phá hoại CSVC hoặc có ý thức làm mất cảnh quan khu vệ sinh.

4. Trách nhiệm của Liên đội:



3

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các lớp thực hiện nghiêm túc việc chăm sóc và bảo
quản nhà vệ sinh dùng chung; có biện pháp xử lí khắt khe đối với trường hợp
cố tình vi phạm làm hư hỏng CSVC hoặc cảnh quan chung.

- Hàng tuần phải tổ chức đánh giá sơ kết công tác chăm sóc và bảo quản khu nhà
vệ sinh để kịp thời ngăn chặn các dấu hiện, những việc làm sai trái.

5. Trách nhiệm của Ban đại diện CMHS các lớp:
- Phối hợp với GVCN lớp đôn đốc HS tham gia đầy đủ, cùng với nhà trường xây

dựng một ngôi trường sạch sẽ, nhất là khu vực nhà vệ sinh dùng chung.
- Hỗ trợ một phần nguồn kinh phí để công tác vệ sinh của nhà trường được sạch

sẽ góp phần nâng cao sức khoẻ của học sinh.
6. Trách nhiệm các bộ phận, cá nhân có liên quan:
- Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi nhất để kế hoạch xây dựng “nhà vệ sinh thân

thiện” của nhà trường đảm bảo tiến độ đặt ra.
- Tuyên truyền tới mọi người trong cơ quan, PHHS để nắm bắt được chủ trương.

     Trên đây là Kế hoạch phát động xây dựng nhà vệ sinh thân thiện của
trường THCS Phù Đổng năm học 2022 - 2023. Kính đề nghị các thầy cô liên quan
nghiên cứu, triển khai thực hiện tốt các nội dung và yêu cầu của kế hoạch, góp phần
nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc giữ gìn công tác vệ sinh chung nhà trường./.
 
 Nơi nhận:
- Liên đội (để triển khai)
- GVCN (để thực hiện);
- Ban đại diện CMHS (để phối hợp)
- Lưu: VT, Hồ sơ năm học..
 
 
 

 HIỆU TRƯỞNG

Đới Đăng Hân
                       


